
Pag. 1 / 6

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE GIULIANA

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SERVIZI E POLITICHE SOCIALI
SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 542 / 2017

Prot. Corr. 17/17­25/1­49 (6234)

OGGETTO: -  Misura di sostegno al reddito: accertamento entrate parziale finanziamento 
in quota 2017. Preventivo di spesa per la mensilità di gennaio/febbraio, con approvazione 
elenco di riferimento e conseguente adozione impegno di spesa per Euro 696.140,00. 
  

IL DIRETTORE

Premesso che: 

con   legge   regionale   10   luglio   2015,   n.   15   è   stata   approvata   l’introduzione 
sperimentale  della  misura  attiva  di   sostegno  al   reddito,   che  consiste   in  un   intervento 
monetario   di   integrazione   al   reddito   erogato   nell’ambito   di   un   percorso   concordato 
finalizzato a superare le condizioni di difficoltà del nucleo familiare beneficiario;

  il regolamento di attuazione della suddetta legge, adottato con D. Pres. Regione 15 
ottobre 2015, n. 216/Pres, prevede che, sulla base del finanziamento erogato inizialmente 
ed in tranches successive da parte della Regione, i Servizi Sociali dei Comuni provvedano 
ad erogare, a cadenza bimestrale ai nuclei familiari richiedenti il contributo di sostegno, 
calibrato automaticamente secondo i parametri di cui alle tabelle allegate al regolamento 
citato;

  considerato che:

  sulla base dei fabbisogni riportati dal Comune di Trieste alla Regione in rapporto 
alle   domande   presentate   nonché   della   quota   iniziale   di   finanziamento   spettante   allo 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675  E­mail:  Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Marco Lombardo Tel: 0406754243 E­mail: marco.lombardo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Marco Lombardo Tel: 0406754243 E­mail: marco.lombardo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  542 / 2017



Pag. 2 / 6

stesso,   sono   stati   emessi   dalla   Regione   Friuli   Venezia   Giulia   successivi   decreti,   n. 
883/SPS del 30.06.2016, n. 988/SPS del 4.08.2016, n. 1205/SPS del 4.10.2016 e n. 1655 
del   5.12.2016,   con   i   quali   sono   stati   assegnati   i   fondi   di   finanziamento   necessari 
all’erogazione della misura per due bimestri della quota 2017 di domande presentate nel  
corso del 2016 con erogazione a cavallo degli anni 2016/2017 i quali, per il Comune di  
Trieste, ammontano in totale ad Euro 2.602.701,50;

  tali risorse sono state successivamente liquidate all’Uti Giuliana per il Comune di 
Trieste con atto ricognitivo e di variazione dei beneficiari ovvero mediante decreto n. 313 
SPS   del   10.02.2017,   prenum.   341,   per   una   disponibilità   totale   finale   corrispondente 
relativa in entrata consistente in Euro  2.602.701,50 ma di cui solo quella relativa al solo  
bimestre   gennaio­febbraio   2017   dell’importo   di   Euro   1.301.350,75   verrà   a   breve 
confermata ed erogata; 

considerato che la provvista dovuta all’istituzione dell’impegno di spesa 1796/2017 
adottato con determinazione dirigenziale 3988 dd. 30.12.2016 per  il   riutilizzo mediante 
fondo pluriennale vincolato delle somme avanzate nel 2016 è in via di esaurimento;

ritenuto pertanto

di procedere all’approvazione del preventivo di spesa per  il  pagamento della sola 
parte  bimestrale  dei  progetti  di   cui  all’elenco  allegato  e   fatti   salvi   successivi   revoche, 
decadenze, recuperi conguagli o conferme anche per i bimestri seguenti che dovessero 
rendersi necessari in esito a controlli successivi;

di dare atto che la relativa spesa verrà finanziata, in pari entrata rispetto alle somme 
introitate, mediante finanziamento da parte della Regione FVG e verrà imputata a valere 
sull’esercizio 2017 e sullo stanziamento di cui al cap. 578900, che presenta la necessaria 
disponibilità;

dato atto inoltre che

con delibera  consiliare  n.  40  dd.  31.05.2016  immediatamente  esecutiva   è stato 
adottato il Bilancio Annuale e Pluriennale di Previsione 2016 ­ 2018;

gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL disciplinano le fasi  
delle   entrate   (accertamento,   riscossione   e   versamento)   e   che   risulta   necessario 
evidenziare   nel   presente   provvedimento,   oltre   alla   scadenza   dell’obbligazione 
giuridicamente perfezionata (fase dell’accertamento), anche la movimentazione di cassa 
conseguente alla relativa gestione;

Responsabile del procedimento Tel: 040 675  E­mail:  Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Marco Lombardo Tel: 0406754243 E­mail: marco.lombardo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Marco Lombardo Tel: 0406754243 E­mail: marco.lombardo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  542 / 2017



Pag. 3 / 6

ai   sensi   del  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011,   n.   118,   secondo   i   principi   di  
armonizzazione dei bilanci può dirsi che le obbligazioni  inerenti  i  trasferimenti ai nuclei 
familiari delle erogazioni di cui al presente atto andranno a scadenza entro il 31.12.2017;

ai   sensi   del   comma   8   dell'art.   183   del   D.Lgs.   267/2000   e   s.m.i.   ­   TUEL,   il  
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al 
presente provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio" introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

 
dal 1° gennaio 2017 il Comune di Trieste si trova in regìme di esercizio provvisorio 

di bilancio, per cui si possa indicare in relazione a quelle in oggetto che si tratta di spese a 
carattere   continuativo   comunque   necessarie   per   garantire   il   mantenimento   del   livello 
qualitativo e quantitativo del servizio ovvero del sostegno alle necessità primarie di coloro 
che richiedono assistenza, ai sensi dell’art. 163, commi 3 e   5 del D.Lgs. 267/2000 come 
aggiornato dal D.Lgs. 126/2014, nonché tali da comportare piu' gravosi oneri per l'Ente in 
caso di mancato pagamento, per cui non suscettibili di frazionamento in dodicesimi;

vista   la   legge   regionale   12   dicembre   2014,   n.   26   e   successive   modifiche   e 
integrazioni, avente ad oggetto “Riordino del sistema Regione Autonomie locali nel Friuli  
Venezia   Giulia.   Ordinamento   delle   Unioni   territoriali   intercomunali   e   riallocazione   di 
funzioni amministrative";

visto lo Statuto dell'Unione territoriale intercomunale Giuliana Julijska Medobcinska 
Teritorialna Unija così come modificato con la deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci 
n.7 dd.29.12.2016;

vista   la   deliberazione   dell'Assemblea   dei   Sindaci   n.   8   del   29   dicembre   2016 
"organizzazione   per   l'anno   2017   delle   funzioni   dell'Unione   territoriale   intercomunale 
Giuliana – Julijska Medobcinska Teritorialna Unija o da questa esercitate";

dato atto che , ai sensi dell'art. 56 ter, della sopra richiamata L.R. 26/2014, a partire 
dal 1 gennaio del 2017, sino al completamento del processo di riorganizzazione da portare 
a termine entro l’anno medesimo,  il  Servizio sociale dei Comuni (SSC) di cui all’art.17 
della   legge   regionale   6/2006,   come   sostituito   dall’art.   62   della   già   richiamata   legge 
regionale 26/2014, è esercitato dall’Unione per le funzioni, i servizi e le attività individuati 
nelle convenzioni di cui all’art.18 della legge regionale 6/2006 in essere al 30 novembre 
2016,   avvalendosi   degli   enti   gestori   individuati   nelle   convenzioni   medesime   restando 
valide le convenzioni in essere, in quanto compatibili, sino all’adozione del regolamento di 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675  E­mail:  Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Marco Lombardo Tel: 0406754243 E­mail: marco.lombardo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Marco Lombardo Tel: 0406754243 E­mail: marco.lombardo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  542 / 2017



Pag. 4 / 6

cui all’art.18 della legge regionale 6/2006, come modificato dall’art.63, tenendo anche in 
considerazione la peculiare situazione che si registra nell’Ambito 1.2 – Trieste, privo di 
convenzione   in   quanto   composto  da   un   unico   comune,   per   cui   l’individuazione   delle 
funzioni  e  l’avvalimento dell’ente gestore non  è  immediatamente deducibile da un atto 
convenzionale,   ma   è   riconducibile   alle   previsioni   del   citato   quadro   normativo   ed  alla 
struttura esistente nella macrostruttura del Comune di Trieste che si identifica sin d’ora 
nell’Area Servizi e Politiche Sociali; 

visti gli artt. 107, 147 bis, 163, 179­181 e 183 del D.Lgs. 267/00 e l'art. 131 dello 
Statuto Comunale in vigore

DETERMINA

1)    di accertare che la somma di finanziamento da parte della Regione FVG per il 2017 
relativamente alla Misura Attiva di  Sostegno al Reddito e relativa alle erogazioni per  il  
bimestre gennaio­febbraio e marzo­aprile 2017 che verrà man mano introitata sul capitolo 
in entrata di seguito indicato risulta essere in totale pari ad Euro 2.602.701,50;

Anno Cap Descrizione CE V livello SIOP
E

Tema Sottote
ma

D/N Importo Note

2017 00044200 TRASFERIME
NTI 
CORRENTI DA 
AMMINISTRAZ
IONI LOCALI – 
TRASFERIME
NTI 
CORRENTI DA 
REGIONE   E 
PROVINCE 
AUTONOME

EH202 E.2.01.01.02
.001 

1581 00205 00008 N 2.602.701,5
0

Le obbligazioni 
inerenti i 
trasferimenti 
relativi al 
presente atto 
andranno a 
scadenza entro 
il 31.12.2017

2)       di  dare atto che gli  articoli  dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  – TUEL 
disciplinano le fasi delle entrate (accertamento, riscossione e versamento) e che risulta 
necessario evidenziare nel presente provvedimento, oltre alla scadenza dell’obbligazione 
giuridicamente   perfezionata   (accertamento),   anche   la   movimentazione   di   cassa 
conseguente alla relativa gestione, e che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene 
a   scadenza   nel   2017;

3)  di  dare  atto  che  il  cronoprogramma della   riscossione dell’entrata   in  argomento   è  il 
seguente:

    anno 2017 : Euro 2.602.701,50
Responsabile del procedimento Tel: 040 675  E­mail:  Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Marco Lombardo Tel: 0406754243 E­mail: marco.lombardo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Marco Lombardo Tel: 0406754243 E­mail: marco.lombardo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  542 / 2017



Pag. 5 / 6

    anno 2018 : Euro             0,00;

4)         di approvare il preventivo di spesa per l’erogazione del bimestre gennaio­febbraio  
2017 relativo a domande di Misura di Sostegno al Reddito presentate nel 2016 ma con 
erogazioni a cavallo del biennio e poste in stato di concessione/erogazione sul relativo 
sistema gestionale;

5)         di dare atto che la concessione che verrà conferìta e confermata relativamente al 
contributo richiesto è subordinata, per le nuove domande o rinnovi delle precedenti iniziali,  
all’esito positivo delle successive verifiche e controlli, in caso contrario si procederà alle 
necessarie revoche, decadenze, recuperi o conguagli;

6) di impegnare l’importo di Euro 696.140,00 relativo alla previsione di spesa per una 
prima parte di domande di cui all’allegato elenco sui capitoli di seguito elencati:

 

Anno Cap Descrizione CE V livello SIOPE
Progra
mma

Progett
o

D/N Importo Note

2017 00578900 TRASFERIM
ENTI A 
FAMIGLIE A 
CURA DEL 
SERVIZIO 
SOCIALE 
COMUNALE 
(RISCHIO 
ESCLUSION
E SOCIALE) 
(205­008)

EH202 U.1.04.02.0
5.999

1581 00205 00008 N 696.140,0
0

Le obbligazioni 
inerenti i 
trasferimenti 
relativi al 
presente atto 
andranno a 
scadenza entro il 
31.12.2017

7)       di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. ­  
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa di  
cui   al   presente  provvedimento   e'   compatibile   con   i   relativi   stanziamenti   di   cassa  del  
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai 
commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016), e  
che   la   spesa  preventivata   non   è   suscettibile   di   frazionamento   in   dodicesimi   ai   sensi 
dell’art. 163, commi 3 e   5 del D.Lgs. 267/2000 come aggiornato dal D.Lgs. 126/2014;

8)       di dare atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate vengono a scadenza nel  
2017;

9) di dare atto che il crono programma dei pagamenti è il seguente:

    anno 2017 : Euro 696.140,00

Responsabile del procedimento Tel: 040 675  E­mail:  Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Marco Lombardo Tel: 0406754243 E­mail: marco.lombardo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Marco Lombardo Tel: 0406754243 E­mail: marco.lombardo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  542 / 2017



Pag. 6 / 6

    anno 2018 : Euro           0,00;

Allegati:
domande_sett_dicalleg17.pdf

Per l’Unione Territoriale Intercomunale Giuliana
­ COMUNE DI TRIESTE ­ 

IL DIRETTORE 
Dott. Mauro SILLA

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma elettronica avanzata  
qualificata

(ex Regolamento UE n. 910/2014)

Responsabile del procedimento Tel: 040 675  E­mail:  Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Marco Lombardo Tel: 0406754243 E­mail: marco.lombardo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Marco Lombardo Tel: 0406754243 E­mail: marco.lombardo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  542 / 2017



 Atto n. 542 del 07/03/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SILLA MAURO
CODICE FISCALE: SLLMRA56S01L424F
DATA FIRMA: 07/03/2017 12:40:33
IMPRONTA: 46CAFA46D943865D7F7D6C9A97A254914A2319A10D75F928B39196DA554AA6C5
          4A2319A10D75F928B39196DA554AA6C565B3E0EB1EFA478FABC6DD471164DA87
          65B3E0EB1EFA478FABC6DD471164DA8797D8ABC20397D91483D0EFF89E33A4C6
          97D8ABC20397D91483D0EFF89E33A4C6E482AD0CB11578549E7985ACB984BEAB


